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C A Purkis 

 

 

request-255321-
xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx   
 
22 April 2015 

Dear C A Purkis, 
 
Freedom of information request (reference: 34871) 
 
Thank you for your e-mail of 25 March 2015, in which you ask for the following:- 
 

1.  What is an 'official' request by one of  your employee's for the personal data of 
someone else, held by the Home Office. How is this 'official request' made and who 
is it made to? 
 
2.  Is this 'official request' to the Home Office by your employee considered as a 
Subject Access Request or a Freedom of Information request? 
 
3.  Please provide me with a record of how many of your employees have made an 
'official request' for the personal data of VISA applicants held by the Home Office? 
 
4.  Please could you provide me with any policy or procedures which state  how 
Home Office employees are entitled to request the personal data of visa applicants. 

 
Your request has been handled as a request for information under the Freedom of 
Information Act 2000.  
 
Your full request and our responses can be found in the Annex to this letter. 
 
If you are dissatisfied with this response you may request an independent internal review of 
our handling of your request by submitting a complaint within two months to the address 
below, quoting reference 34871.  If you ask for an internal review, it would be helpful if you 
could say why you are dissatisfied with the response.  
 

Information Rights Team 
Home Office 
Third Floor, Peel Building 
2 Marsham Street 
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London SW1P 4DF 
e-mail: xxxx.xxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xxx.xx   

 
As part of any internal review the Department's handling of your information request will be 
reassessed by staff who were not involved in providing you with this response.  If you remain 
dissatisfied after this internal review, you would have a right of complaint to the Information 
Commissioner as established by section 50 of the Freedom of Information Act.  
 
Yours sincerely 
 

 

 
P. Zebedee 
Information Rights Team 
 
Switchboard: 020 7035 4848 
E-mail: xxxx.xxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xxx.xx 
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Q1. What is an 'official' request by one of  your employee's for the personal data of 
someone else, held by the Home Office. How is this 'official request' made and who is 
it made to? 
A: There may be any number of operational or official business reasons where staff need to 
review personal information of a third party in order to conduct official business (for example, 
processing immigration matters).  However, it is not clear from your question, exactly what 
kind of official request you are referring to, or under what circumstances.  
 
Q2. Is this 'official request' to the Home Office by your employee considered as a 
Subject Access Request or a Freedom of Information request? 
A: Subject Access Requests are made for individual’s own information – not that of a third 
party (unless it is on the third party’s behalf).  Further information on this can be found at the 
following links - https://ico.org.uk/for-the-public/personal-information/ & 
https://www.gov.uk/government/publications/requests-for-personal-data-uk-visas-and-
immigration. Requests for third party information or data under the Freedom of Information 
Act would be refused under section 40 (personal information), as it would be exempt from 
disclosure under the Act.  Neither type of request would be considered an internal official 
request, but would be considered independent statutory requests under the relevant 
legislation (even if made by a member of staff).  
 
Q3. Please provide me with a record of how many of your employees have made an 
'official request' for the personal data of VISA applicants held by the Home Office? 
A: Based on the above responses, it is not clear what information you are asking for, so you 
may wish to clarify your request.    Also, please consider if there is a particular date range 
you are interested in. 
 
Q4. Please could you provide me with any policy or procedures which state how 
Home Office employees are entitled to request the personal data of visa applicants. 
A: Staff access to third party personal information is governed by the Data Protection Act 
1998.  Under part 6 of Schedule 2, staff would be allowed to view/access the personal data 
of an individual when ‘The processing is necessary for the purposes of legitimate interests 
pursued by the data controller or by the third party or parties to whom the data are disclosed, 
except where the processing is unwarranted in any particular case by reason of prejudice to 
the rights and freedoms or legitimate interests of the data subject.’  Additionally, staff may 
process information held where the processing is necessary for the exercise of any functions 
of the Crown, a Minister of the Crown or a government department (Schedule 2, section 
5(c)).  




    

  

  
